Справа № 515/329/26
Провадження № 2-о/515/804/26

Татарбунарський районний суд Одеської області 
РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
21 травня 2026 року м. Татарбунари

Татарбунарський районний суд Одеської області в складі:
головуючого судді Луцюка В.О.,
присяжних Власенко О.М., Ганчевої В.Д.,
секретар судового засідання Комерзан Л.І.,
за участі представника заявниці – адвоката Михайлової К.А.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду м. Татарбунари Білгород-Дністровського району Одеської області, в порядку окремого провадження, цивільну справу
за заявою ОСОБА_1 , 
заінтересовані особи: ОСОБА_2 , яка діє в інтересах неповнолітньої ОСОБА_3 ; Саратський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Білгород-Дністровському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса); Міністерство оборони України; Військова частина НОМЕР_1 ; Військова частина НОМЕР_2 ,
про оголошення фізичної особи померлою,

В С Т А Н О В И В:

25 лютого 2026 року заявниця ОСОБА_1 через свого представника – адвоката Михайлову К.А. звернулася до суду із заявою, в якій просить визнати свого батька ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , померлим, а датою смерті вважати ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце смерті: село Берхівка Бахмутського району Донецької області.
В обґрунтування заяви посилається на те, що ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , є її рідним батьком. Крім неї у батька є донька ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , яка є рідною сестрою заявниці.
Матір заявниці ОСОБА_2 перебувала у зареєстрованому шлюбі з батьком, який розірвано згідно з рішенням Татарбунарського районного суду Одеської області від 16 грудня 2021 року, рішення набрало законної сили 18 січня 2022 року.
Батьки ОСОБА_4 : ОСОБА_5 помер ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ОСОБА_6 померла ІНФОРМАЦІЯ_5 . Інших близьких родичів першого ступеня споріднення ОСОБА_4 не має.
21 квітня 2023 року ОСОБА_4 був призваний на військову службу за мобілізацією та зарахований до списків особового складу військової частини НОМЕР_3 , де проходив військову службу до 23 червня 2023 року, з 26 червня 2023 року по 20 липня 2023 року проходив військову службу у військовій частині НОМЕР_2 , з 21 липня 2023 року проходив військову службу у військовій частині НОМЕР_1 .
17 серпня 2023 року заявниця отримала сповіщення № 3760 про те, що її батько, солдат ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , будучи вірним Військовій присязі, мужньо виконуючи військовий обов`язок, в бою за Україну, її свободу і незалежність, під час наступальних дій зник безвісти 15 серпня 2023 року біля н.п. Берхівка Донецької області. 
З 21 лютого 2025 року ОСОБА_4 має статус учасника бойових дій.
За результатами службового розслідування по факту зникнення безвісти військовослужбовця НОМЕР_4 МР військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_4 14 серпня 2023 року встановлено, що відповідно до бойового наказу командира військової частини НОМЕР_1 з 10 серпня 2023 року особовий склад військової частини проводив оборонні та наступальні дії в районі АДРЕСА_1 . 14 серпня 2023 року під час проведення оборонних дій, перебуваючи на бойових позиціях в районі села Берхівка зник безвісти бойовий медик 3-го механізованого взводу 2-ої механізованої роти військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_4 . Останній зник безвісти при особливих обставинах, при цьому на ньому було закріплене за ним озброєння, боєкомплект та аптечка АМЗІ. 
Солдат ОСОБА_4 , бойовий медик 3-го механізованого взводу 2-ої механізованої роти військової частини НОМЕР_1 , вважається таким, що зник безвісти 14 серпня 2023 року в районі с. Берхівка Бахмутського району Донецької області за особливих обставин при захисті Батьківщини, під час ведення оборонних дій в ході виконання бойових завдань при здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації. 
Дана інформація підтверджується рапортом командира 2 механізованої роти, поясненнями військовослужбовців. Так, в своєму поясненні головний сержант ОСОБА_7 вказав, що солдат ОСОБА_4 14 серпня 2023 року під час бойового зіткнення з противником на позиції в районі с. Берхівка отримав поранення, несумісні з життям, тіло залишилось в посадці, так як через інтенсивний обстріл з мінометів та АГС не було змоги його евакуювати. 
Військова частина НОМЕР_2 листом повідомила про те, що солдат ОСОБА_4 безвісти зник 15 серпня 2023 року в районі населеного пункту Берхівка Бахмутського району Донецької області. Станом на 14 лютого 2026 року відомості щодо стану здоров`я, про перебування в полоні або місцезнаходження солдата ОСОБА_4 в військовій частині НОМЕР_2 відсутні, відомості за фактом зникнення безвісти за особливих обставин солдата ОСОБА_4 військовою частиною НОМЕР_2 передані до ДП «Український національний центр розбудови миру», Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України. Частку в розмірі 50% грошового забезпечення безвісти зниклого солдата ОСОБА_4 як законний представник неповнолітньої ОСОБА_3 отримує ОСОБА_2 
18 серпня 2023 року відомості внесено до ЄРДР за № 12023162240000961 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 115 КК України, за фактом зникнення безвісти ОСОБА_4 , у якому ОСОБА_1 визнана потерпілою. 
Представником заявниці до Бахмутського районного відділу поліції ГУНП в Донецькій області 08 січня 2026 року направлявся адвокатський запит про надання інформації про те, чи оголошувався в розшук ОСОБА_4 та про результати проведених в ході розшуку заходів, однак, станом на день звернення до суду з цією заявою жодної відповіді отримано не було. 
Крім того, представник заявниці у кримінальному провадженні № 12023162240000961 адвокат Михайлов О.А. 08 січня 2026 року також зверталася до Бахмутського районного відділу поліції ГУНП в Донецькій області з клопотанням про надання інформації про хід досудового розслідування у кримінальному провадженні № 12023162240000961, однак станом на день звернення до суду з цією заявою жодної відповіді отримано також не було. 
Державний науково-дослідний експертно-криміналістичний центр МВС України листом від 27 січня 2026 року повідомив, що ДНК-профіль ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , яка є донькою зниклого безвісти військовослужбовця ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , встановлено та поміщено до Електронного реєстру геномної інформації людини; станом на 26 січня 2026 року збігів не встановлено. 
Крім того, 06 вересня 2023 року було внесено відомості до Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин щодо ОСОБА_4 .
Станом на 20 лютого 2026 року відомості про ОСОБА_4 містяться в Інформаційній системі з питань поводження з військовополоненими в обліковій категорії «Пошук особи».
В Об`єднаному центрі з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України наявна інформація про факт зникнення військовослужбовця ОСОБА_4 . Під час взаємодії з органами, які уповноважені на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, міжнародними організаціями відомості про місцезнаходження ОСОБА_4 , стан його здоров`я, перебування у полоні держави-агресора тощо на цей час Об`єднаним центром не отримувались. 
ОСОБА_4 з 15 червня 2016 року зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 .
За даними Арцизького ВДРАЦС у Болградському районі Одеської області Одеського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України за період з 15 серпня 2023 року по теперішній час, актового запису про смерть, складеного на ОСОБА_4 , не виявлено, перевіркою, проведеною по Державному реєстру актів цивільного стану громадян, актового запису про смерть, складеного на ОСОБА_4 не виявлено.
Крім того, представником заявниці направлялися адвокатські запити на адресу Державної міграційної служби України, Державної прикордонної служби України, Головного управління Пенсійного фонду України в Одеській області, Головного управління ДПС в Одеській області про надання інформації про те, чи звертався в період з 15 серпня 2023 року по теперішній час ОСОБА_4 до органів Державної міграційної служби України за видачею закордонного паспорту та/або паспорту громадянина України, заміни фото в громадянському паспорті; заміни паспорту з друкованого на ID-картку, заміни анкетних даних; чи перетинав державний кордон України в період з 15 серпня 2023 року по теперішній час; про доходи, отримані в період з 15 серпня 2023 року по теперішній час ОСОБА_4 , наявні в Реєстрі застрахованих осіб та про джерела і суми доходів, отриманих в період з 15 серпня 2023 року по теперішній час. Однак, у наданні відповідей було відмовлено, оскільки така інформація є інформацією з обмеженим доступом. 
Обставини та мета, з якою заявниці необхідно оголосити особу померлою, свідчать про наявність між заявницею та особою, яку вона просить оголосити померлою, матеріально-правового зв`язку, а єдиною підставою для державної реєстрації смерті у даному випадку є рішення суду про оголошення особи померлою. 
Зникнення ОСОБА_4 безвісти під час виконання військового обов`язку щодо захисту держави Україна у російсько-українській війні за вказаних обставин дає підставу, з великою імовірністю, припускати його загибель.

09 березня 2026 року від заінтересованої особи Військової частини НОМЕР_2 надійшли письмові пояснення, в яких представник ОСОБА_8 вказав, що заява про оголошення померлим ОСОБА_4 є передчасною, оскільки на день розгляду справи воєнні дії на території с. Берхівка Бахмутського району Донецької області не закінчені, а тому відлік встановленого ч.2 ст. 46 ЦК України дворічного та шестимісячного строків не розпочався (вх. № 1855/26-Вх 09.03.2026).

Згідно з протоколом автоматизованого розподілу судової справи між суддями від 25 лютого 2026 року справу передано у провадження судді Луцюка В.О.
Відповідно до ухвали суду від 02 березня 2026 року відкрито провадження у справі у порядку окремого провадження, призначено судове засідання; задоволено клопотання заявниці та витребувано: у Державній міграційній службі України інформацію про те, чи звертався в період з 15 серпня 2023 року по теперішній час ОСОБА_4 до органів Державної міграційної служби України за видачею закордонного паспорту та/або паспорту громадянина України, заміни фото в громадянському паспорті, заміни паспорту з друкованого на ID-картку; заміни анкетних даних; в Адміністрації Державної прикордонної служби України інформацію про те, чи перетинав державний кордон України в період з 15 серпня 2023 року по теперішній час ОСОБА_4 , якщо так, надати інформацію про перетин державного кордону України з зазначенням на в`їзд чи на виїзд здійснювався перетин кордону; у Головному управлінні Пенсійного фонду України в Одеській області інформацію про наявні в Реєстрі застрахованих осіб доходи, отримані в період з 15 серпня 2023 року по теперішній час громадянином України ОСОБА_4 , наявні в Реєстрі застрахованих осіб; у Головному управлінні ДПС в Одеській області інформацію про джерела та суми доходів, отриманих в період з 15 серпня 2023 року по теперішній час громадянином України ОСОБА_4 ; в Військовій частин НОМЕР_2 копію витягу з журналу ведення бойових дій ВЧ НОМЕР_1 із зазначенням відомостей про військовослужбовця ОСОБА_4 ; у Бахмутському районному ВП ГУНП в Донецькій області інформацію про те, чи оголошувався в розшук ОСОБА_4 та про результати проведених в ході розшуку заходів; інформацію про хід досудового розслідування у кримінальному провадженні № 12023162240000961, зокрема, про те, чи встановлено місцезнаходження ОСОБА_4 ; чи виявлено співпадіння ДНК-профілю потерпілої ОСОБА_1 з іншими особами; чи допитано свідків у кримінальному провадженні № 12023162240000961; Витяг з Єдиного реєстру досудових розслідувань по кримінальному провадженню № 12023162240000961 станом на день надання витребуваних документів та інформації.
На виконання ухвали надійшла витребувана інформація (вх. № ЕП-382/26 09.03.2026, №ЕП-400/26-Вх 11.03.2026, № ЕП-428/26-Вх 17.03.2026, № 2280/26-Вх 24.03.2026, №2468/26-Вх 01.04.2026, №ЕП-672/26Вх 27.04.2026).

У судове засідання 21 травня 2026 року заінтересована особа ОСОБА_1 , яка дії в інтересах неповнолітньої доньки ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , не з`явилась, подала суду заяву про слухання справи у її відсутність, проти задоволення заявлених вимог не заперечила (вх.№ЕП-812/26-Вх 19.05.2026).
Представник заінтересованої особи Саратського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Білгород-Дністровському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) у судове засідання не з`явився. У своїй заяві ОСОБА_9 просила про розгляд справи у відсутність представника (вх.№3107/26-Вх 28.04.2026).
Представник заінтересованої особи Військової частини НОМЕР_2 Козак Р.Д. також не з`явився у судове засідання, у наданих письмових поясненнях просив справу слухати у відсутність представника Військової частини та залучити до матеріалів справи письмові пояснення (вх.№ 1855/26-Вх 09.03.2026).
Відповідно до ч. 3 ст. 211 ЦПК України учасник справи має право заявити клопотання про розгляд справи за його відсутності. 
Представники заінтересованих осіб Військової частини НОМЕР_1 та Міністерства оборони України про причини неявки суд не повідомили, клопотання про відкладення розгляду справи не подали, письмових заперечень щодо заявлених вимог не надали.
Судом ухвалено про розгляд справи у відсутність учасників справи, які не з`явились у судове засідання.
У судовому засіданні представник заявниці підтримала заявлені вимоги з підстав, викладених у заяві та просила про їх задоволення.
Заслухавши представника заявниці, дослідивши письмові докази у справі, суд дійшов до таких висновків.
Відповідно до вимог ч. 1 ст. 4 ЦПК України кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Згідно з вимогами ч. 1 ст. 5 ЦПК України здійснюючи правосуддя, суд захищає права, свободи та інтереси фізичних осіб, права та інтереси юридичних осіб, державні та суспільні інтереси у спосіб, визначений законом або договором.
Судом встановлено, що ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_7 в м. Татарбунари Одеської області, про що свідчить копія свідоцтва про його народження серії НОМЕР_5 , виданого Татарбунарським Відділом ЗАГСу Одеської області 04 листопада 1977 року на підставі актового запису № 183; відомості про батьків: ОСОБА_5 ; ОСОБА_6 (а.с. 17).
Батько ОСОБА_4 – ОСОБА_5 помер ІНФОРМАЦІЯ_4 в м.Татарбунари Одеської області; свідоцтво про смерть серії НОМЕР_6 , видане повторно Саратським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Білгород-Дністровському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції на підставі актового запису № 135 від 03 жовтня 2007 року, вчиненого Відділом державної реєстрації актів цивільного стану реєстраційної служби Татарбунарського районного управління юстиції в Одеській області (а.с. 18).
Матір ОСОБА_4 – ОСОБА_6 померла ІНФОРМАЦІЯ_5 в м.Татарбунари Одеської області; свідоцтво про її смерть серії НОМЕР_7 , видане повторно Саратським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Білгород-Дністровському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції на підставі актового запису № 90 від 13 червня 2012 року, вчиненого Відділом державної реєстрації актів цивільного стану Татарбунарського районного управління юстиції в Одеській області (а.с. 19).
З 15 червня 2016 року ОСОБА_4 зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , на підтвердження чого надано копію довідки Виконавчого комітету Татарбунарської міської ради від 15 січня 2026 року вих. № 03-20/404 (а.с. 39). 
ОСОБА_4 з 17 червня 2017 року перебував у зареєстрованому шлюбі з ОСОБА_2 , який розірвано згідно з рішенням Татарбунарського районного суду Одеської області від 16 грудня 2021 року, рішення набрало законної сили 18 січня 2022 року (а.с. 16).
Від шлюбу ОСОБА_4 та ОСОБА_2 народились дві доньки: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 ; ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , про що свідчать копії свідоцтв про народження дітей серії НОМЕР_8 , виданого Відділом реєстрації актів громадянського стану Татарбунарського районного управління юстиції Одеської області на підставі актового запису № 112 від 24 жовтня 2002 року, та серією НОМЕР_9 , виданого Відділом реєстрації актів цивільного стану Татарбунарського районного управління юстиції Одеської області на підставі актового запису № 128 від 12 серпня 2009 року, відповідно (а.с. 12-13).
ОСОБА_4 є військовослужбовцем та проходив військову службу за спеціальністю «бойовий медик» з 26 червня 2023 року по 20 липня 2023 року у Військовій частині НОМЕР_10 , з 21 липня 2023 року у Військовій частині НОМЕР_1 , що вбачається з копії військового квитка серії НОМЕР_11 (а.с. 20).
Заявниця ОСОБА_1 отримала сповіщення № 47/2809 від 16 серпня 2023 року, що надійшло від ВЧ НОМЕР_1 , а 17 серпня 2023 року від ІНФОРМАЦІЯ_8 №3760 про те, що її батько солдат ОСОБА_4 , будучи вірним Військовій присязі, мужньо виконуючи військовий обов`язок, в бою за Україну, її свободу і незалежність, зник безвісти 15 серпня 2023 року біля населеного пункту Берхівка Донецької області внаслідок артилерійських обстрілів збройних формувань російської федерації та безпосередніх зіткнень з ворогом, під час наступальних дій (а.с.21-22).
Як вбачається з довідки від 28 серпня 2023 року за вих. № 45/1652, виданої командиром ВЧ НОМЕР_1 ОСОБА_10 , про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, солдат ОСОБА_4 дійсно в період з 27 липня 2023 року по 12 серпня 2023 року брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України; ця довідка є підставою для надання особі статусу учасника бойових дій (а.с. 23). 
Згідно з Витягом з Єдиного державного реєстру ветеранів війни № 20250526- 00038711 від 26 травня 2025 року та Витягу із протоколу № 2 засідання комісії військової частини НОМЕР_12 з питань розгляду матеріалів про визнання учасниками бойових дій від 21 лютого 2025 року ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , має статус учасника бойових дій з 21 лютого 2025 року (а.с. 24-24-зворот).
Відповідно до Витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_11 від 10 вересня 2023 року № 603 «Про результати службового розслідування за фактом зникнення безвісти військовослужбовця НОМЕР_4 МР військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_4 14.08.2023 р.», відповідно до бойового наказу командира військової частини НОМЕР_1 з 10 серпня 2023 року особовий склад військової частини проводив оборонні та наступальні дії в районі АДРЕСА_1 . 14 серпня 2023 року під час проведення оборонних дій, перебуваючи на бойових позиціях в районі села Берхівка зник безвісти бойовий медик 3-го механізованого взводу 2-ої механізованої роти військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_4 . Солдат ОСОБА_4 зник безвісти при особливих обставинах, при цьому на ньому було закріплене за ним озброєння, боєкомплект та аптечка АМЗІ; наказано вважати, що бойовий медик 3-го механізованого взводу 2-ої механізованої роти військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зник безвісти 14 серпня 2023 року в районі с. Берхівка Бахмутського району Донецької області за особливих обставин при захисті Батьківщини, під час ведення оборонних дій в ході виконання бойових завдань при здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації (а.с. 27).
Згідно з актом службового розслідування від 08 вересня 2023 року за фактом зникнення безвісти військовослужбовця НОМЕР_4 МР військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_4 14 серпня 2023 року, під час проведення оборонних дій, перебуваючи на бойових позиціях в районі с. Берхівка, 14 серпня 2023 року зник безвісти бойовий медик 3 механізованого взводу 2 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_4 . Вказана інформація підтверджена рапортом командира 2 механізованої роти, поясненнями військовослужбовців; так, в своєму поясненні головний сержант ОСОБА_7 вказав, що солдат ОСОБА_4 14 серпня 2023 року під час бойового зіткнення з противником на позиції в районі с. Берхівка отримав поранення, несумісні з життям, тіло залишилось в посадці, так як через інтенсивний обстріл з мінометів та АГС не було змоги його евакуювати (а.с. 28-29).
13 лютого 2026 року ВЧ НОМЕР_2 листом повідомила про те, що солдат ОСОБА_4 безвісти зник 15 серпня 2023 року в районі населеного пункту Берхівка Бахмутського району Донецької області; станом на 14 лютого 2026 року відомості щодо стану здоров`я, про перебування в полоні або місцезнаходження солдата ОСОБА_4 в військовій частині НОМЕР_2 відсутні; відомості за фактом зникнення безвісти за особливих обставин солдата ОСОБА_4 військовою частиною НОМЕР_2 передані до ДП «Український національний центр розбудови миру», Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України; частку в розмірі 50% грошового забезпечення безвісти зниклого солдата ОСОБА_4 як законний представник неповнолітньої ОСОБА_3 отримує ОСОБА_2 (а.с. 30).
18 серпня 2023 року відомості внесено до ЄРДР за № 12023162240000961 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 115 КК України, за фактом зникнення безвісти ОСОБА_4 (а.с. 31).
Згідно з листом Державного науково-дослідного експертно-криміналістичного центру МВС України № 19/2-5219/20-аз-2026 від 27 січня 2026 року, ДНК-профіль ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , яка є донькою зниклого безвісти військовослужбовця ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , встановлено та поміщено до Електронного реєстру геномної інформації людини; станом на 26.01.2026 збігів не встановлено (а.с. 34).
06 вересня 2023 року було внесено відомості до Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин щодо ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , що підтверджується Витягом з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин № 20260114-1139 від 14 січня 2026 року (а.с. 35).
Відповідно до Витягу з інформаційної системи з питань поводження з військовополоненими № 2026-30-1097 станом на 20 лютого 2026 року відомості про ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , містяться в Інформаційній системі з питань поводження з військовополоненими в обліковій категорії «Пошук особи» (а.с. 36). 
З відповіді Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України № 34.7-зв-486 від 14 січня 2026 року вбачається, що Об`єднаний центр створює і веде облік оборонців України, які перебувають у полоні держави-агресора, та незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України, здійснює координацію заходів щодо звільнення таких категорій осіб. В Об`єднаному центрі наявна інформація про факт зникнення військовослужбовця ОСОБА_4 . Під час взаємодії з органами, які уповноважені на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, міжнародними організаціями відомості про місцезнаходження ОСОБА_4 , стан його здоров`я, перебування у полоні держави-агресора тощо на цей час Об`єднаним центром не отримувались (а.с. 37).
Відповідно до листа Арцизького відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Болградському районі Одеської області Одеського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України № 23/22.6-18 від 13 січня 2026 року перевіркою, проведеною по Арцизькому відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Болградському районі Одеської області Одеського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України за період з 15 серпня 2023 року по теперішній час, актового запису про смерть, складеного на ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , не виявлено; перевіркою, проведеною по Державному реєстру актів цивільного стану громадян, актового запису про смерть, складеного на ОСОБА_4 (а.с. 40).
Відповідно до ч. 1 ст. 293 ЦПК України окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Згідно з п. 5 ч. 2 ст. 293 ЦПК України встановлення фактів, що мають юридичне значення, здійснюється в порядку окремого провадження.
Відповідно до п. 3 ч. 2 ст. 293 ЦПК України суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Смерть - це припинення життєдіяльності організму. Зі смертю припиняється цивільна правоздатність фізичної особи.
Відповідно до приписів ст. 317 ЦПК України встановлює особливості провадження у справах про встановлення факту смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України.
Згідно з ч.2 ст.46 ЦК України фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Оголошення особи померлою має своїм призначенням усунення невизначеності, яка склалася щодо правовідносин за участю особи, яка тривалий час є відсутньою за місцем свого постійного проживання і місце перебування якої невідоме.
У п.13 Постанови Пленуму Верховного Суду України N 5 від 31.03.95 "Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення" зазначено, що на відміну від факту смерті особи, який встановлюється судом за умови підтвердження доказами, що ця подія мала місце у певний час та за певних обставин, громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, зазначених у ст.21 ЦК (1502-06), на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав без вісті за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим.
Тобто, особа може бути оголошена в судовому порядку померлою у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть цієї особи. На цьому наголошено, зокрема, у постановах Верховного Суду від 31 травня 2023 року в справі №177/11/20, від 07 листопада 2023 року в справі № 607/159/23.
Статтею 47 ЦК України визначено, що правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті.
Оголошення фізичної особи померлою пов`язується з виникненням у її родичів та інших заінтересованих осіб прав і законних інтересів, як-от: право на спадкування майна, отримання соціальних виплат, призначення пенсії у зв`язку з втратою годувальника, припинення шлюбу, припинення зобов`язань, пов`язаних із такою особою, або інші матеріальні чи нематеріальні інтереси, пов`язані зі смертю цієї особи, тощо. Зазначене рішення також має важливе значення для правового статусу членів сім`ї, їх соціального забезпечення та можливості розпоряджатися майном особи, яка була оголошена померлою. Це оголошення має наслідки й для договірних зобов`язань, кредитних відносин і будь-яких інших правочинів, у яких брала участь особа, оскільки це може вплинути на вимоги кредиторів та інші правовідносини, пов`язані із зобов`язаннями.
Встановлення судом ймовірної загибелі фізичної особи дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість. 
Разом із тим, суд повинен мати достатні належні та допустимі докази для встановлення обставин, на підставі яких можливо зробити вірогідне припущення про смерть громадянина. Відсутність безумовних доказів або суперечність у доказах на підтвердження обставин, що надаються заявником та/або заінтересованими особами, унеможливлює оголошення особи померлою (постанова Верховного Суду від 08 лютого 2024 року в справі №148/1207/22).
Відповідно до ст.89 ЦПК України суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів. Жодні докази не мають для суду заздалегідь встановленої сили. Суд оцінює належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів у їх сукупності. Суд надає оцінку як зібраним у справі доказам в цілому, так і кожному доказу (групі однотипних доказів), який міститься у справі, мотивує відхилення або врахування кожного доказу (групи доказів).
Із матеріалів справи вбачається, що наразі фактичне місце перебування ОСОБА_4 невідоме, останнє його відоме місце перебування є село Берхівка Бахмутського району Донецької області, де ОСОБА_4 15 серпня 2023 року виконував бойове завдання та зник безвісти внаслідок артилерійських обстрілів збройних формувань російської федерації та безпосередніх зіткнень з ворогом, під час наступальних дій, що встановлено у ході проведення службового розслідування та викладено командиром НОМЕР_13 ОСОБА_12 у наказі № 603 від 10 вересня 2023 року.
Вжитими судом заходами не вдалося встановити місце перебування ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 .
За інформацією, наданою Головним центром обробки спеціальної інформації Державної прикордонної служби України 09 березня 2026 року за вих. № 19.5.1/17534-26-Вих, за результатами проведеної перевірки інформації, що зберігаються в базі даних «Відомості про осіб, які перетнули державний кордон України, в`їхали на тимчасово окуповану територію України або виїхали з такої території» відомостей про перетинання державного кордону України, лінії розмежування з тимчасово окупованою територією громадянином України ОСОБА_13 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , у період з 15 серпня 2023 року по 09 березня 2026 року (станом 13:16) в Базі даних не виявлено (а.с.90).
Згідно з листом Департаменту з питань громадянства, паспортизації та реєстрації Державної міграційної служби України від 09 березня 2026 року за вих. № 6.1-3917/6-26, за даними відомчої інформаційної системи ДМС у період з 15 серпня 2023 року по теперішній час з питань оформлення (у тому числі замість втраченого або викраденого), обміну паспорту громадянина України, паспорту громадянина для виїзду за кордон, вклеювання фотокартки у паспорт громадянина України у зв`язку з досягненням особою 25 або 45 років у встановленому законодавством порядку до територіальних органів ДМС та територіальних підрозділів МВС ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , не звертався (а.с. 97).
Як вбачається з Державного реєстру фізичних осіб – платників податків про джерела/суми нарахованого доходу, нарахованого (перерахованого) податку та військового збору за період з 01 серпня 2023 року по 31 січня 2026 року щодо ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП НОМЕР_14 , наданого Головним управлінням ДПС в Одеській області Державної податкової служби України 13 березня 2026 року за вих. № 2280/26-Вх, за період вересень 2023 року по листопада 2023 року відомості про доходи відсутні, з грудня 2023 року по січень 2026 року наявна інформація про виплати військовослужбовцям за кодом 185, що є виплатою сім`ям зниклих безвісти військових (а.с.110-115).
З Реєстру застрахованих осіб Державного реєстру загальнообов`язкового державного соціального страхування про особу ОСОБА_4 , РНОКПП НОМЕР_14 , наданого Головним управління Пенсійного фонду України 23 березня 2026 року за вих. № 1500-0603-7/43188, за період з 2023 року по теперішній час вбачається, що з 2023 року з ОСОБА_4 проводилися відрахування з доходу на соціальне страхування, з лютого 2026 року відрахування припиненні (а.с. 122-123).
За повідомленням ВП № 2 Бахмутського РВП ГУНП в Донецькій області від 27 квітня 2026 року досудове розслідування у кримінальному провадженні № 12023162240000961, розпочатому 18 серпня 2023 року слідчим відділенням Білгород-Дністровського РВП ГУНП в Одеській області за заявою доньки зниклого безвісти ОСОБА_1 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч.1 ст.115 КК України, за фактом безвісного зникнення військовослужбовця ВЧ НОМЕР_1 ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , здійснюється групою СУ ГУНП в Донецькій області, старшим якої призначено слідчого ОСОБА_14 . Вивченням матеріалів кримінального провадження встановлено, що на даний час місцезнаходження ОСОБА_4 не встановлено. Інформація про збіг за Електронним реєстром геномної інформації людини виділених ДНК-профілів доньок зниклого безвісти з виділеними ДНК-профілями невпізнаних тіл з ДНДЕКЦ МВС України не надходила. Згідно з інформаційної системою Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими інформація про перебування ОСОБА_4 в полоні відсутня. 18 серпня 2023 року працівника сектору кримінальної поліції Білгород-Дністровського РВП ГУНП в Одеській області гр. ОСОБА_4 оголошено у розшук та заведено оперативно-розшукову справу № 038782. Досудове розслідування у кримінальному провадженні триває.
Визнання ОСОБА_4 померлим заявниці необхідно для державної реєстрації смерті батька та отримання одноразової грошової допомоги.
Сукупність доказів, які маються у справі, є достатніми для висновку про велику ймовірність загибелі солдата ОСОБА_4 ІНФОРМАЦІЯ_2 під час виконання військового обов`язку щодо захисту Батьківщини, її свободу і незалежність, біля населеного пункту Берхівка Донецької області внаслідок артилерійських обстрілів збройних формувань російської федерації та безпосередніх зіткнень з ворогом, під час наступальних дій. Заходами розшуку встановити місце його перебування не виявилося можливим, він не отримує доходів, за кордон не виїжджав, за заміною чи отриманням паспорту не звертався, що дає можливість зробити вірогідне припущення про його смерть.
Наведені заявницею обставини та мета, з якою необхідно оголосити особу померлою, свідчать про наявність між нею та особою, яку вона просить оголосити померлою, такого матеріально-правового зв`язку.
З урахуванням наведеного, у суду відсутні підстави ставити під сумнів достовірність і правдивість фактів, повідомлених у заяві заявницею, вони об`єктивно підтверджуються і не суперечать іншим зібраним у справі доказам.
Відповідно до вимог ч. 1 ст. 17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі: документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою.
Таким чином, єдиною підставою для державної реєстрації смерті у даному випадку є рішення суду про оголошення особи померлою.
Згідно з ч. 3 ст.46 ЦК України фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Відповідно до ст. 48 ЦК України у випадку, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилась, або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи, або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.
З огляду на викладене, зважаючи на встановлені судом обставини, суд дійшов висновку про задоволення заяви.
Керуючись ст. 4-11, 213-215, 246-250, 268 ЦПК України, 
У Х В А Л И В:
Заяву ОСОБА_1 , заінтересовані особи: ОСОБА_2 , яка діє в інтересах неповнолітньої ОСОБА_3 ; Саратський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Білгород-Дністровському районі Одеської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса); Міністерство оборони України; Військова частина НОМЕР_1 ; Військова частина НОМЕР_2 - задовольнити.
ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця м.Татарбунари Одеської області, громадянина України, місце реєстрації проживання: АДРЕСА_1 , оголосити померлим внаслідок загибелі під час захисту Батьківщини, участі у бойових діях, забезпечення здійснення заходів з національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти України, встановивши дату смерті: ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце смерті: село Берхівка Бахмутського району Донецької області.
У разі одержання заяви про появу фізичної особи, яку було визнано безвісно відсутньою або оголошено померлою, або відомостей про місцеперебування цієї особи суд за місцеперебуванням особи або суд, який ухвалив рішення про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголосив її померлою, призначає справу до слухання за участю цієї особи, заявника та інших заінтересованих осіб і скасовує своє рішення про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою. Заяву може бути подано особою, яку було визнано безвісно відсутньою або оголошено померлою, або іншою заінтересованою особою.
У порядку ч. 2 ст. 308 ЦПК України, після набрання законної сили рішенням про оголошення фізичної особи померлою, надіслати рішення відповідному органу державної реєстрації актів цивільного стану для реєстрації смерті фізичної особи.
Апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів з дня його проголошення до Одеського апеляційного суду, який відраховується з дня складення повного судового рішення.
Повний текст рішення складено 25.05.2026.

Суддя В.О. Луцюк
Присяжні О.М. Власенко 
В.Д. Ганчева